Дело № 1-334/2023 

(УИД) 05RS0031-01-2023-001134-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 13 июня 2023 год

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы ФИО14, 

подсудимой ФИО2 ФИО61,

защитника Магомедова М.М., представившего удостоверение № 2109, выданное Управлением МЮ РФ по РД 29 декабря 2020 года, и ордер №0083 от 06.03.2023, 

при секретаре Бахмудовой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила растрату, т.е. хищение, вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Муниципальное казенное учреждение «Махачкалапродукт» (далее – МКУ «Махачкалапродукт») создано на основании Постановления Главы Администрации г. Махачкалы от 27.12.2011 путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Махачкалапродукт». Учредителем казенного учреждения является муниципальное образование городской округ «город Махачкала». 

Основной целью деятельности МКУ «Махачкалапродукт» в соответствии с уставом, утвержденным 30 декабря 2011 года председателем комитета управления имуществом г. Махачкалы ФИО4, является комплексное обслуживание образовательных учреждений в муниципальном образовании городского округа с внутригородским делением «город Махачкала». Для достижения своей цели МКУ «Махачкалапродукт» осуществляет по соглашениям бесперебойное снабжение и обеспечение в полном ассортименте необходимыми продуктами общеобразовательные учреждения.

Согласно приказу врио директора Муниципального казенного учреждения «Махачкалапродукт» (далее – МКУ «Махачкалапродукт») ФИО5 от 06.07.2020 № 93-у ФИО6 назначен на должность заместителя директора. 

В соответствии с утвержденной врио директора МКУ «Махачкалапродукт» ФИО5 от 21.10.2020 должностной инструкцией в должностные обязанности ФИО6 входит решение вопросов, касающихся производственно-хозяйственной деятельности отдела по обеспечению приема и поставки продуктов питания в образовательные учреждения (далее – отдел), обеспечение и контроль соблюдения законодательства Российской Федерации, локально-нормативных актов, требований СанПин и Роспотребнадзора в осуществлении хозяйственно-экономической деятельности отдела, организация процесса своевременного обеспечения приема и поставки продуктов питания в образовательные учреждения, закрепленные за отделом, обеспечение контроля качества поставляемых и отгружаемых продуктов подразделения, обеспечение и контроль соблюдения режима хранения товарно-материальных ценностей и гарантия их сохранения. 

Свидетель №2 в соответствии с должностной инструкцией имеет право на принятие решений в пределах своей компетенции.

Таким образом, ФИО6 на постоянной основе наделен организационно-распределительными и административно-хозяйственными полномочиями в МКУ «Махачкалапродукт», то есть является должностным лицом.

Согласно приказу директора МБОУ «Гимназия № 37» ФИО7 от 09.01.2017 № 110 ФИО3 назначена на должность заведующего производством. 

Согласно соглашениям о поставке продуктов питания и оказания услуг для муниципальных общеобразовательных учреждений от 29.07.2021 и 30.12.2021, заключенных между МКУ «Махачкалапродукт» и МБОУ «Гимназия № 37», «Махачкалапродукт» обеспечивает поставку в МБОУ «Гимназия № 37» продуктов питания для организации горячего питания учащихся 1-4 классов согласно подаваемым заявкам в зависимости от объема финансирования.

В соответствии с утвержденной директором МБОУ «Гимназия № 37» ФИО7 от 27.08.2021 должностной инструкцией в должностные обязанности ФИО3 входит осуществление координации процессов производства пищи на пищеблоке столовой с поставками продуктов и их хранением, обеспечение своевременного приготовления продукции собственного производства требуемого ассортимента и качества для учащихся и работников, составляет заявки на необходимые продовольственные товары, полуфабрикаты и сырье, обеспечивает их своевременное приобретение и получение с баз и со складов, контролирует ассортимент, количество и сроки поступления и реализации. 

ФИО3 в соответствии с должностной инструкцией имеет право на принятие решений в пределах своей компетенции.

Таким образом, ФИО3 на постоянной основе наделена организационно-распределительными полномочиями в МБОУ «Гимназия № 37», то есть является должностным лицом.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан № 216 от 09.10.2020 «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан из республиканского бюджета Республики Дагестан на софинансирование мероприятий по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях», субсидии предоставляются в пределах ассигнований, предусмотренных законом о республиканском бюджете Республики Дагестан на текущий финансовый год и плановый год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству образования и науки Республики Дагестан. Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из Республиканского бюджета Республики Дагестан составляет 99 процентов, а 1 процент финансирования осуществляется муниципальным образованием городской округ с внутригородским делением «город Махачкала».

В сентябре 2021 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 30 сентября 2021 года, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение продуктов, предназначенных для обеспечения горячим здоровым питанием учеников с первого по четвертый классов МБОУ «Гимназия № 37» и их незаконную реализацию в целях личного материального обогащения. 

С этой целью, в сентябре 2021 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 сентября 2021 года, ФИО3, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде противоправного обращения вверенных ей продуктов в свою пользу и причинения ущерба собственникам этого имущества и желая их наступления через заведующую производством МБОУ СОШ № 18 ФИО8 договорилась с заместителем директора МКУ «Махачкалапродукт» ФИО6, не осведомленным об ее преступном умысле, о том, что он за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей будет ежемесячно обеспечивать поставку продуктов в МБОУ «Гимназию № 37» в соответствии с ее заявками без проверки объемов запрашиваемых ею продуктов.

Во исполнение преступного умысла, в период с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года, ФИО3 действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение, находясь в своем служебном кабинете заведующего производством МБОУ «Гимназия № 37», расположенном по пр. ФИО9, 10-Б, г. Махачкала, ежемесячно указывала в заявках сверхнеобходимый объем продуктов и представляла их в МКУ «Махачкалапродукт», расположенный по ул. Абдулхакима ФИО10, 23-Ж, г. Махачкалы для поставки продуктов и обращения их в свою пользу. 

В указанный период времени ежемесячно после получения через посредника специалиста первой категории МКУ «Махачкалапродукт» ФИО11 от ФИО3 взятки в виде денег и ящика сливочного масла, ФИО6, не осведомленный о ее противоправных действиях, способствовал поставке продуктов питания в МБОУ «Гимназия № 37» в соответствии с поданными ею заявками, не проверяя объем запрашиваемых ФИО3 продуктов. 

В период с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года, полученные в МКУ «Махачкалапродукт» продукты питания сверх необходимой нормы, ФИО3, которой эти продукты вверены, ежемесячно похищала их и из здания столовой МБОУ «Гимназия № 37», расположенной по пр. ФИО9, 10-Б, г. Махачкала, реализовывала третьим лицам всего на общую сумму 120 000 рублей. 

Таким образом, в период с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь в здании столовой МБОУ «Гимназия № 37», расположенной по пр. ФИО9, 10-Б, г. Махачкала похитила и реализовала третьим лицам вверенные ей продукты на общую сумму 120 000 рублей, которые присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению. 

В результате совершенных ФИО3 за период времени с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года Министерству образования и науки Республики Дагестан причинен имущественный вред в размере 118 800 рублей, а муниципальному образованию городской округ с внутригородским делением «город Махачкала» причинен имущественный вред в размере 1 200 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину свою в растрате, т.е. хищении, вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения признала полностью, однако от дачи показаний отказалась. 

Допросив представителей потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновной ФИО3 в совершении изложенного выше преступления.

Так, представитель потерпевшего- Министерства образования и науки РД ФИО12 в судебном заседании показал, что следственными органами было установлено, что ФИО3 в период времени с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года совершила хищение продуктов на общую сумму 120 000 рублей, поставляемых в МБОУ «Гимназия № 37» из МКУ «Махачкалапродукт» для обеспечения горячим питанием учащихся начальных классов. В соответствии с постановлением Правительства РД 09.10.2020 № 216 девяносто девять процентов финансирования процесса обеспечения начальных классов горячим питанием осуществляется из Республиканского бюджета и один процент осуществляется из бюджета администрации г.Махачкалы. Министерство образования и науки РД является главным распорядителем указанных бюджетных средств Республиканского бюджета. Своими действиями по хищению продуктов ФИО3 причинила имущественный вред Министерству образования и науки РД, а также администрации г.Махачкалы на общую сумму 120 000 рублей, из которых 118 800 рублей Министерству образования и науки РД и 1 200 рублей администрации г.Махачкалы. Ущерб, причиненный Министерству образования и науки РД, полностью ФИО3 возмещен. 

Представитель потерпевшего- администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» ФИО13 дал аналогичные показания и подтвердил, что администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» действиями ФИО3 причинен ущерб на сумму 1 200 рублей, который она же полностью возместила. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия, усматривается, с 2011 года по май 2022 года она работала специалистом 1-й категории в отделе по обеспечению продуктами питания школьных образовательных учреждений города Махачкалы в МКУ «Махачкалапродукт». 

В ее должностные обязанности входило прием заявок от общеобразовательных учреждений г.Махачкалы на поставку продуктов питания. 

Каждый год общеобразовательные учреждения города Махачкалы заключают с МКУ «Махачкалапродукт» договора по поставке продуктов, согласно которым их учреждение является поставщиком продуктов питания для обеспечения учащихся начальных классов горячим питанием. Согласно утвержденному ФИО1, заведующие производством школьных учреждений, представляют в МКУ «Махачкалапродукт» заявки на поставку продуктов. На основании данных заявок МКУ «Махачкалапродукт» обеспечивает их необходимыми продуктами. 

В неделю один раз заведующая производством МБОУ Гимназия № 37 ФИО3, с которой у нее сложились дружеские отношения, давала ей заявки на необходимые продукты. Согласно данным заявкам МКУ «Махачкалапродукт» осуществляла поставку продуктов в МБОУ «Гимназия №37». 

В 2020 году заместитель директора МКУ «Махачкалапродукт» ФИО6 сказал ей, что заявки, поступающие к ним от заведующих производством школ, он должен будет корректировать с учетом меню, и с учетом этого им будут вноситься изменения в заявки. Таким образом, ФИО6 сам лично стал корректировать каждую заявку, которые подавали заведующие производством общеобразовательных учреждений г.Махачкалы и стал сам уменьшать запрошенные ими продукты. В течение пару недель, ФИО6 сам вычеркивал из заявок заведующих производством продукты, которые он считал излишними. Вследствие этого, многие заведующие производством начали жаловаться ей, что они не получают продукты питания в полном объёме, что отражалось на организации горячего питания учащихся школ. В связи с проверкой и корректировкой ФИО6 заявок появились проблемы со сроками поставок продуктов питания. После этого ФИО6 сказал ей, чтобы она довела до всех заведующих производством школьных учреждений города Махачкалы, что если они хотят, чтобы продукты им поставлялись в полном объеме в соответствии с их заявками, им нужно будет каждый месяц через нее передавать для него деньги в размере 5000 рублей, и он не будет проверять каждую их заявку и вносить корректировки в них по уменьшению продуктов по списку и организует своевременную осуществление поставок.

Она сообщила об этом заведующей производством МБОУ «Гимназия № 37» ФИО3 и с октября 2021 года ФИО3 стала через нее передавать ФИО6 каждый месяц 5000 рублей и делала это до марта 2022 года. В феврале 2022 года ФИО3 сказала ей, что у нее нет денег для ФИО6, поэтому передала через нее ему 20 килограммовый ящик сливочного масла. За указанный период времени ФИО3 через нее передала ФИО6 20 000 рублей и ящик сливочного масла за то, чтобы продукты в МБОУ «Гимназия № 37» поставлялись в соответствии ее с заявками.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО6, данных ем в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работал заместителем директора МКУ «Махачкалапродукт» и курировал вопросы по организации поставок продуктов в общеобразовательные учреждения г.Махачкалы. Заведующие производством раз в неделю подавали заявки в МКУ «Махачкалапродукт» с указанием продуктов и их количеством, которые им нужны для обеспечения учащихся начальных классов горячим питанием. Заявки подавались специалисту первой категории МКУ «Махачкалапродукт» ФИО11, которая собирала оригиналы заявок, делала их ксерокопии, после чего оригиналы заявок передавала другому специалисту, а копии делила на три части и раздавала заведующим всех трех складов, для погрузки продуктов. Получив копии заявок, заведующие складами оценивали имеющиеся остатки на складе, после чего дозаказывали необходимый объем, после получения которых продукты отгружались в образовательные учреждения в соответствии с заявками заведующих производством. 

Он как заместитель руководителя МКУ «Махачкалапродукт», курировал вопросы по организации поставок продуктов в школьные учреждения г. Махачкалы, поэтому видел, что практически все заведующие производством заказывают продукты сверхнеобходимой нормы. Заведующие производством должны были заказывать объем продуктов с учетом процента погрешности, однако в своих заявках указывали больший объем продуктов, чем требовалось для обеспечения питания учащихся. 

Примерно в сентябре 2021 года заведующая производством МБОУ СОШ № 18 ФИО8 пришла к нему в служебный кабинет и предложила ему за денежное вознаграждение не обращать внимания на то, что заведующие производством указывают в заявках больший объем продуктов и поставлять им продукты в соответствии с их заявками. Так же сообщила, что заведующие производством больших школ будут давать по 5000 рублей, средних школ по 3000 рублей, а заведующие производством маленьких школ будут давать по 1000 рублей. За эти деньги ФИО8 предложила ему осуществлять поставки продуктов в соответствии с заявками заведующих производством, несмотря на то, что ими заказывается больший объем продуктов. После этого он пошел к директору МКУ «Махачкалапродукт» ФИО5 и сообщил о предложении ФИО8, на что тот согласился и сказал, чтобы он 30 процентов от денег, которые заведующие производством будут давать, оставлял себе, а остальную часть денег передавал ему. 

На следующий день он вызвал к себе ФИО8 и сообщил ей о том, что они согласны на ее предложение и сказал, чтобы заведующие производством предавали деньги через ФИО11 

Таким образом, с сентября 2021 года по март 2022 года, каждый месяц он получал от многих заведующих производством взятки в виде денег, чтобы он не обращал внимания на то, что они заказывают продукты сверх необходимой нормы и осуществлял поставку продуктов в соответствии с их заявками. 

Каждый раз при получении от заведующих производством образовательных учреждений денежных средств он делился этими деньгами с директором ФИО5 

Заведующая производством МБОУ «Гимназия № 37» ФИО3 в период с октября 2021 года по февраль 2022 года каждый месяц через ФИО11 передавала ему деньги в размере 5000. В феврале 2022 года ФИО3 вместо денег передала ему через ФИО11 20 килограммовый ящик сливочного масла. 

Свидетель ФИО7 показала, является директором МБОУ «Гимназия № 37» и каждый год заключает соглашение с МКУ «Махачкалапродукт» на поставку продуктов питания, для обеспечения учащихся начальных классов горячим питанием. Поставка товаров в гимназию осуществляется по заявке заведующей производством ФИО3, которая является материально ответственным лицом и отвечает за прием продуктов, а также за обеспечением питанием учащихся начальных классов. Завуч начальных классов ФИО15 делает подсчет количества учеников начальных классов, которые пришли в школу. Данные списки о количестве присутствующих учащихся ФИО15 передает ФИО3, которая на основании данных сведений подает заявки на поставку продуктов в МКУ «Махачкалапродукт» и готовит еду учащимся начальных классов. 26 апреля 2022 года от сотрудников полиции ей стало известно, что возбуждено уголовное дело по факту хищения заведующими производством школ продуктов питания, предоставляемых в школы для обеспечения детей питанием. Замешана ли в этом деле ФИО3 она не знает. 

Свидетель ФИО15 показала, что работает заместителем директора по учебно-воспитательной работе в начальных классах в МБОУ «Гимназия № 37». Заведующим производством гимназии является ФИО3 В ее должностные обязанности входит организация горячего питания учащимся начальных классов, а именно: установление количества учащихся начальных классов, присутствующих в школе; проверка наличия продукции на столах в соответствии с меню; проверка доброкачественности еды; организация кормления учащихся начальных классов по составленному графику. 

Поставку продуктов в МБОУ «Гимназия № 37» для обеспечения питанием учащихся начальных классов осуществляет МКУ «Махачкалапродукт», с которым гимназией каждый год заключается соответствующее соглашение. Поставка товаров в МБОУ «Гимназия № 37» осуществляется по заявкам ФИО3, которая является материально ответственным лицом и сама отвечает за прием продуктов, а также за обеспечением питанием учащихся начальных классов. 

О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, поставляемых в МБОУ «Гимназия № 37» для обеспечения питанием учащихся начальных классов, она не знала. 

Свидетели ФИО16 и ФИО17 показали, что работают поварами в столовой МБОУ «Гимназия № 37». Заявки на поставку продуктов подает заведующая производство ФИО3 Она же принимает все продукты. Доступ ко всем помещениям в столовой имеется только у ФИО3 Никто из поваров доступ к складам с продуктами не имеет. Занималась ли ФИО2 хищением продуктов ей не известно. 

Свидетель ФИО18 показала, что работает главным бухгалтером в МБОУ «Гимназия № 37». Питание учащихся начальных классов в МБОУ Гимназия № 37 осуществляется в следующем порядке: завуч начальных классов ФИО15 каждый день проверяет количество учащихся начальных классов, присутствующих в школе, затем подает заявку на количество детей заведующему производством ФИО3, которая на основании этих сведений готовит еду. Поставщиком продуктов питания в гимназию является МКУ «Махачкалапродукт» на основании безвозмездного договора. ФИО3 каждый день представляет в бухгалтерию документы по приходу и расходу продуктов, где указывается количество поевших детей, меню и фактический расход на каждый день. Проверять, какое количество продуктов поставили в школу, какое количество израсходовали, какое осталось на складе в ее обязанности не входит. Отчеты она ведет только по представляемым ФИО2 приходным и расходным документам. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, она не знала. 

Свидетели ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 показали, что работают учителями начальных классов в МБОУ «Гимназии № 37». Заведующей производством МБОУ является ФИО3, которая занимается организацией питанием начальных классов. Питание учащихся начальных классов осуществляется по графику в две смены. Каждый день они, как классные руководители начальных классов предоставляют ответственному по питанию в гимназии – завучу начальных классов ФИО15 сведения о количестве учеников, которые присутствуют в гимназии на каждый день. Далее ФИО15 собирает списки от всех классных руководителей начальных классов и передает их ФИО3, чтобы та приготовила еду на всех присутствующих. Л том, что ФИО3 занималась хищением продуктов они не знали. 

Свидетель ФИО25 показал, что работает торговым представителем в ООО «Ириб» и знаком с ФИО3, так как периодически поставлял воду в МБОУ «Гимназия № 37» воду. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, поставляемых в МБОУ для обеспечения питанием учащихся начальных классов, он не знал. 

Свидетель ФИО26, ФИО27 и ФИО28 показали, что от коллег по школе им стало известно, что у заведующей производством гимназии ФИО3 имеются на продажу различные продукты питания, которые она продает по небольшой цене. В период с сентября 2021 года по апрель 2022 года они периодически приобретала у нее продукты питания. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, они не знала. 

Свидетель ФИО29 и ФИО30 показали, что в период с сентября 2021 года по апрель 2022 года ФИО3 давала им на дом различные неиспользованные продукты питания и остатки приготовленной еды, так как у них плохое материальное положение, о чем знала ФИО3 За данные неиспользованные продукты и еду, они ей денег никогда не давала. 

Свидетель ФИО31 показала, что работает учителем в МБОУ «Гимназия № 37». В январе 2022 года ФИО3 сообщила ей, что у нее в продаже бывают различные продукты, которые она берет у своих знакомых по оптовой цене, затем перепродает, и предложила покупать их у нее. Она согласилась и с января 2022 года по апрель 2022 года 3-4 раза приобрела у нее продукты, а именно кефир, творог, печенья, вафли и другие сладости. Некоторые из ее коллег по гимназии также как она покупали у ФИО3 продукты. О том, что эти продукты поставлялись в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов ей не было известно. В конце апреля 2022 года ФИО3 сообщила, что больше не занимается продажей продуктов. 

Свидетель ФИО32 показала, что примерно в середине января 2022 года, ей позвонила ее родственница ФИО3, которая работает заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37», и сообщила, что у нее имеются в продаже продукты. На следующий день после данного разговора она зашла к ФИО3 на работу и купила апельсины и также 5 кг творога, за что заплатила 1 250 рублей. С сентября 2021 года по апрель 2022 года ФИО3 давала ей различные продукты питания и еду как родственнице, тем самым помогала ей продуктами. О том, что эти продукты поставлялись в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов ей не было известно. 

Свидетель ФИО33 показала, что ее соседка ФИО3, работающая заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37» предложила ей покупать у нее продукты по небольшой цене. Она согласилась и в период с сентября 2021 года по апрель 2022 года периодически покупала у нее неиспользованные продукты. Иногда ФИО3 не брала за них деньги. Вместе с продуктами ФИО3 также давала ей остатки приготовленной еды. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, поставляемых в гимназия для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ей не было известно.

Свидетель ФИО34 показала, что ее родственница ФИО3, работающая заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37», периодически бесплатно давала ей различные продукты питания. Откуда она получала эти продукты, ей не известно.

Свидетель ФИО35 показала, что работает медицинской сестрой в МБОУ «Гимназия № 37». Заведующая производством гимназии ФИО3 просто так давала ей на дом различные продукты питания. Со слов сотрудников гимназии, ей известно, что ФИО3 говорила им, что периодически у нее бывают на продажу всякие продукты питания, которые она может продавать им по небольшой цене. Сама она за деньги у ФИО3 продукты никогда не покупала. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, поставляемых в МБОУ Гимназия № 37 для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ей не было известно.

Свидетель ФИО36 показала, что слышала от знакомых, что у ее знакомой ФИО3, работающей заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37» бывают на продажу различные продукты, поэтому в январе 2022 года, она позвонила ей и поинтересовалась, имеются ли у нее на продажу молоко, кефир творог, на что та ответила, что у нее данных продуктов нет. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, поставляемых в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ей не было известно. 

Свидетель ФИО37 показала, что работает продавщицей в гастрономе, расположенном по ул. Николаева дом № 51 г.Махачкалы. В феврале 2022 года ей позвонила ее знакомая ФИО3 и предложила приобрести продукты питания, а именно апельсины, бананы, бурак, морковь и т.д. и со своей надбавкой перепродать их из магазина, в котором она работает. Она согласилась и один раз приобрела у нее на 2000 рублей некоторые продукты, которые в последующем перепродала через магазин. О том, что эти продукты поставлялись в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов, она не знала.

Свидетель ФИО38 показала, что в январе 2022 года ей позвонила ее знакомая ФИО3, работающая заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37», и предложила приобрести продукты питания по хорошей цене, а именно куры и фарш. Она согласилась и в этот же вечер подъехала к гимназии, где работает ФИО3 за продуктами. Дождавшись, когда находившиеся в гимназии люди ушли, ФИО2 пригласила ее в помещение столовой, где она купила у нее горный сыр. Более она у ФИО3 ничего не покупала. О том, что купленный у нее сыр является продуктом, был поставлен в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ей не было известно. 

Свидетель ФИО39 показала, что работает в выпечке, расположенной на пересечении улиц Николаева и пр.Кирова г.Махачкалы. В феврале 2022 года ей позвонила ее знакомая ФИО3, работающая заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37», и предложила приобрести у нее творог по небольшой цене, но она отказалась. О том, что ФИО3 занималась хищением продуктов, поставляемых в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ей не было известно. 

Свидетель ФИО40 показала, что в январе 2022 года ей позвонила ее знакомая ФИО3, работающая заведующей производством в МБОУ «Гимназия № 37», и предложила приобрести у нее молочные изделий по небольшой цене. Она согласилась и на следующий день пошла к ней на работу и купила у нее одну бутылку кефира и одну бутылку молока. О том, что эти продукты были поставлены в гимназия для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ей не было известно.

Свидетель ФИО41 показал, что в период с ноября 2016 года по август 2022 года он работал начальником отдела контроля и качества в МКУ «Махачкалапродукт». В его обязанности входило исполнение заявок, проверка качества контроля и количества продуктов согласно заявкам заведующих складов МКУ «Махачкалапродукт». 

До 26 апреля 2022 года в МКУ «Махачкалапродукт» поступало много жалоб от заведующих производством о том, что им не хватает продуктов, из-за чего они запрашивали дополнительные объемы. МКУ «Махачкалапродукт» никак не могло контролировать заявки, которые им передавали заведующие производством образовательных учреждений, поэтому ему не известно, почему заведующим производством постоянно не хватало продуктов.

Свидетель ФИО42, ФИО43 и ФИО44 показали, что работают заведующими складами МКУ «Махачкалапродукт». В их обязанности входит приём и отпуск продуктов питания, предназначенных для обеспечения горячим питанием учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений г.Махачкалы. 

Поставка продуктов в образовательные учреждения осуществляется по заявкам заведующих производством. До мая 2022 года, приемом заявок от заведующих производством занималась специалист первой категории МКУ «Махачкалапродукт» ФИО11 

Свидетель ФИО45 показал, что с 2021 года по май 2022 год он работал водителем-экспедитором в МКУ «Махачкалапродукт». В его должностные обязанности входило: ежедневная доставка продуктов питания в МБОУ СОШ № 5, МБОУ Гимназия № 37, МБОУ СОШ № 22, МБОУ СОШ № 15 и МБО СОШ № 27 города Махачкалы РД, для организации питания учащихся начальных классов, то есть 1-4-х классов указанных школ.

Заведующей производством МБОУ «Гимназии № 37» является ФИО3, которая занималась организацией питанием начальных классов в указанной школе. 

О том, что ФИО3 занималась хищением и реализацией продуктов, поставляемых им в гимназию для обеспечения питанием учащихся начальных классов, ему не было известно. 

Вина ФИО3 подтверждается также:

- Протоколом осмотра предметов от 31.07.2022, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету ФИО11 (т.1 л.д.135-147);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от 23.08.2022 (т.1 л.д.190-194);

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2022, согласно которому произведён осмотр помещения столовой МБОУ «Гимназия № 37», расположенной в здании школы по пр.ФИО9, 10-Б, г.Махачкалы (т.1 л.д. 216-221);

- Приказом директора МБОУ Гимназия №37 ФИО7 № 110 от 09.01.2017, согласно которому ФИО3 назначена на должность заведующего производством МБОУ «Гимназия № 37» (т.2 л.д.162);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО6 от 12.12.2022 (т.3 л.д. 152-159);

- Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2022, согласно которому осмотрен служебный кабинет ФИО6, расположенный в здании МКУ «Махачкалапродукт» по ул.А.ФИО10, 23-Ж (т.3 л.д.208-211);

- Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2022, согласно которому осмотрен служебный кабинет и кабинета для отдыха директора МКУ «Махачкалапродукт», расположенный на втором этаже здания данного учреждения, расположенного по ул. А. ФИО10, 23-Ж, г.Махачкалы (т.3 л.д.216-219);

- Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2022, согласно которому осмотрено помещение уличных кабинок № 4 и № 7 ресторана «Парк Хаус», расположенного по ул.Г.Омарова, 3-Г, г. Махачкалы (т.3 л.д.234-237);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО11 от 14.12.2022 (т.4 л.д. 1-7);

- Протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому произведён осмотр служебного кабинета ФИО11, расположенного в здании МКУ «Махачкалапродукт» по ул. А. ФИО10, 23-Ж, в котором в период с сентября 2021 года по март 2022 года ФИО11 ежемесячно получала от заведующих производством образовательных учреждений деньги для ФИО6, которые в последующем передавала последнему за обеспечение поставки продуктов в их образовательные учреждения в соответствии с их заявками (т.4 л.д.16-19);

- Протоколом осмотра предметов от 16.12.2022, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету ФИО6 (т.4 л.д.34-39);

- Протоколом осмотра предметов от 20.12.2022, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету ФИО3 (т.4 л.д.61-67);

- Протоколом осмотра предметов от 26.12.2022, согласно которому осмотрены сведения о телефонных соединениях по абонентскому номеру ФИО11 мобильной связи ПАО «Мегафон» 8-928-973-36-43 (т.4 л.д. 68-77); 

- Протоколом осмотра предметов от 26.12.2022, согласно которому объектом осмотра являются сведения о телефонных соединениях по абонентскому номеру ФИО6 мобильной связи ПАО «Мегафон» 8-926-472-72-21 (т.4 л.д.152-159);

- Протоколом осмотра предметов от 05.01.2023, согласно которому осмотрен компакт диск формата CD-R c аудиозаписями телефонных переговоров ФИО3 по абонентскому номеру мобильной связи ПАО «Мегафон» 8-928-573-47-74 (т.5 л.д.1-11);

- Должностной инструкцией заведующего производством столовой МБОУ Гимназия № 37 ФИО3, утвержденная директором МБОУ Гимназия № 37 ФИО7 27.08.2021 (т.5 л.д. 40-47).

Кроме того, из оглашенных и проверенных в судебном заседании показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, усматривается, что в предъявленном обвинении вину свою она признала полностью и показала, что действительно, являясь заведующей производством в МБОУ Гимназия № 37, с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года она указывала в заявках завышенный объем продуктов, а остатки неиспользованных продуктов реализовывала третьим лицам из числа сотрудников школы и соседей. В месяц от продажи остатков неиспользованных продуктов она зарабатывала примерно 15 000 рублей. За период времени с сентября 2021 года по 25 апреля 2022 года, она заработала примерно 120 000 рублей, которые присвоила себе. 

Из протокола допроса ФИО3 видно, что допрос производился в присутствии адвоката, замечания по ходу производства его не поступали.

Показания ФИО3. логически последовательны, вписываются в единую картину фактических обстоятельств, которые были установлены в ходе судебного рассмотрения дела и объективно подтверждаются совокупностью других доказательств. Оснований не доверять им или считать, что ФИО3 оговаривает себя, нет.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в растрате, т.е. хищении, вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО46 судом квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, суд учитывает установленные судом его признаки как корыстного квалифицированного преступления, посягающего на собственность, а также причиненный им вред. 

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО3, характер и размер наступивших последствий в виде причинения потерпевшим материального ущерба, способ совершения преступления.

ФИО3 преступление совершила впервые, вину свою признала полностью, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на учете в РНД и РПНД не состоит, имеет одного ребенка, добровольно и в полном объеме возместила ущерб, причиненный преступлением, что в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или освобождения ее от наказания не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч.2 ст.43 УК РФ, возможны при назначении подсудимой наказания в виде штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих применить по делу положения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, по делу не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО64 ФИО63 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сумму уголовного штрафа перечислить по следующим реквизитам:

УФК по РД (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан л/с №

<

***>), Банк получателя: Отделение – НБ Республика Дагестан; ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, ОКТМО 82701000, код доходов 41711621010016000140.Назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, ФИО обвиняемого (подозреваемого).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15-ти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- Р.А. Исаев